



**КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА
ПЕРМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА**

Ш. Космонавтов, д. 315а, г. Пермь, 614065
Тел./факс (342) 294 68 63
ОКПО 73893112, ОГРН 1055907355591, ИНН/КПП 5948028743/594801001

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

**на отчет об исполнении бюджета Фроловского сельского поселения
за 1 полугодие 2014 года**

« 26 » августа 2014 г.

№ 150

Заключение на отчет об исполнении бюджета поселения за 1 полугодие 2014 года (далее по тексту – «Заключение») подготовлено на основании решения Земского Собрания Пермского муниципального района от 21.09.2011 № 189 «Об утверждении Положения о Контрольно-счетной палате Пермского муниципального района», плана работы Контрольно-счетной палаты на 2014 год, соглашения от 29.12.2012 № 165 «О передаче полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля» и содержит данные о формировании доходов и произведенных расходах за 1 полугодие 2014 года в сравнении с показателями, утвержденными на текущий год.

Отчет об исполнении бюджета Фроловского сельского поселения за 1 полугодие 2014 года (далее по тексту – «Отчет»), утвержденный постановлением администрации Фроловского сельского поселения от 14.07.2014 № 208, поступил в Контрольно-счетную палату Пермского муниципального района 21.07.2014 года.

При подготовке заключения КСП ПМР проведен анализ фактического исполнения бюджета поселения за 1 полугодие 2014 к годовым бюджетным назначениям, установленным решением Совета депутатов Фроловского сельского поселения от 24.12.2013 № 21 «О бюджете Фроловского сельского поселения на 2014 и плановый период 2015-2016 годов» (с учетом изменений и дополнений) (далее – решение о бюджете), и к кассовому плану на отчетный период.

При подготовке заключения данные Отчета сопоставлены с показателями программных продуктов «АЦК-Финансы», «Скиф», а также использована информация с официального сайта РФ для размещения информации о государственных (муниципальных) учреждениях за отчетный период.

1. Общие положения.

1.1. Согласно Отчету, в местный бюджет поступило доходов в сумме 13 433,0 тыс.руб., что на 2,1% или 281,8 тыс.руб. меньше объема, предусмотренного кассовым планом на отчетный период, и составило 33,9% к утвержденным годовым бюджетным назначениям (приложение 1).

По сравнению с соответствующим периодом 2013 года, доходы местного бюджета увеличились на 19,2% или на 2 166,7 тыс.руб. (1 полугодие 2013 года – 11 266,3 тыс.руб.).

В структуре доходов бюджета поселения увеличилась доля налоговых доходов и неналоговых доходов соответственно на 21,0% и на 4,2%, в свою очередь доля безвозмездных поступлений сократилась на 25,2% (Таблица 1).

Таблица 1

Структура доходов Фроловского сельского поселения

№	Структура доходов	1 полугодие 2013 года, %	1 полугодие 2014 года, %	Отклонение, %
1.	Налоговые	47,5	68,5	+21,0
2.	Неналоговые	14,5	18,7	+4,2
3.	Безвозмездные поступления	38,0	12,8	-25,2
	ИТОГО	100,0	100,00	x

1.2. Расходная часть бюджета исполнена в объеме 17 817,2 тыс.руб. или на 90,3% к кассовому плану на отчетный период и на 32,0% к годовым назначениям, что больше соответствующего уровня прошлого года в 2,2 раза или на 9 888,3 тыс.руб. (1 полугодие 2013 года – 7 928,9 тыс.руб.).

Запланированные расходы не достигнуты на 1 905,7 тыс.руб. (приложение 2). Недоиспользование бюджетных средств зафиксировано по большинству разделов и подразделов классификации расходов местного бюджета.

2. Доходы

2.1. Налоговые доходы местного бюджета

2.1.1. За 1 полугодие 2014 года в местный бюджет поступило налоговых доходов в объеме 9 204,9 тыс.руб. Годовые бюджетные назначения исполнены на 55,5%. Кассовый план на отчетный период по налоговым доходам выполнен на 105,5%. Выполнение плана сложилось по следующим налогам:

- транспортный налог (112,5%);
- налог на имущество физических лиц (121,2%);
- налог на доходы физических лиц (105,9%);
- земельный налог (105,0%);
- единый налог на вмененный доход (101,5%);
- единый сельскохозяйственный налог (28,3 раза);
- государственная пошлина (113,8%).

По сравнению с соответствующим периодом прошлого года, объем поступлений налоговых доходов увеличился на 71,8% или на 3 848,1 тыс.руб. Увеличение поступлений отмечается по всем видам налогов, кроме налога на имущество физических лиц и государственной пошлины.

При формировании доходной части бюджета поселения в доходах учтены принятые изменения в Закон Пермского края от 12.10.2007 № 111-ПК «О бюджетном процессе в Пермском крае» в части передачи с 01 января 2014 года 10,0% налоговых доходов консолидированного бюджета Пермского края от поступлений акцизов на нефтепродукты в бюджеты поселений по

дифференцированным нормативам, установленным Законом о бюджете Пермского края. Согласно Закона Пермского края от 24.12.2013 № 277-ПК «О бюджете Пермского края на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов» дифференцированный норматив для Фроловского сельского поселения составляет - 0,0348%. Поступление акцизов в 2014 году запланировано в сумме 2 066,6 тыс.руб., фактическое исполнение за 1 полугодие 2014 года составило 741,2 тыс.руб. или 95,1% кассового плана 1 полугодия 2014 года.

Общая задолженность по налоговым платежам в бюджет Фроловского сельского поселения по данным, представленным ИФНС России по Пермскому району, по состоянию на 01.07.2014 составила 3 207,5 тыс.руб. или 34,8% от общей суммы налоговых доходов бюджета Фроловского сельского поселения за 1 полугодие 2014 года, в том числе:

- единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности – 105,0 тыс.руб.;
- налог на имущество физических лиц – 711,0 тыс.руб.;
- транспортный налог с организаций – 58,0 тыс.руб.;
- транспортный налог с физических лиц – 1 134,5 тыс.руб.;
- земельный налог, взимаемый по ставкам, установленным в соответствии с подпунктом 1 пункта 1 статьи 394 Налогового кодекса РФ – 476,0 тыс. руб.
- земельный налог, взимаемый по ставкам, установленным в соответствии с подпунктом 2 пункта 1 статьи 394 Налогового кодекса РФ – 723,0 тыс. руб.

Основными доходными источниками бюджета поселения являются: «Земельный налог», удельный вес которого в структуре налоговых доходов составляет 57,2% (1 полугодие 2013 – 44,0%) и «Налог на доходы физических лиц», удельный вес которого в структуре налоговых доходов составляет 18,2% (1 полугодие 2013 – 27,5%).

Согласно п.3 ст. 56 Налогового кодекса РФ льготы по местным налогам устанавливаются и отменяются Налоговым кодексом и (или) нормативными правовыми актами представительных органов муниципальных образований о налогах. На территории муниципального образования Фроловское сельское поселение решением Совета депутатов Фроловского сельского поселения от 27.09.2012 № 251 «О предоставлении льгот по налогам» установлены налоговые льготы по уплате земельного налога в виде освобождения от уплаты налога добровольных пожарных.

2.1.2. Доля налоговых доходов в структуре доходов бюджета поселения увеличилась с 47,5% в 1 полугодии 2013 года до 68,5% в 1 полугодии 2014 года, в том числе по следующим налогам:

- единый налог на вмененный доход с 2,9% до 3,4%;
- земельный налог с 20,9% до 39,2%;
- единый сельскохозяйственный налог с 0,0% до 0,1%.

2.2. *Неналоговые доходы бюджета поселения*

2.2.1. За 1 полугодие 2014 года в местный бюджет поступило неналоговых доходов в объеме 2 506,1 тыс.руб. Годовые бюджетные назначения выполнены на 13,3%. Кассовый план на отчетный период по неналоговым доходам не выполнен на 770,9 тыс.руб. или на 23,5%.

По сравнению с соответствующим периодом прошлого года, объем поступлений неналоговых доходов вырос на 53,8% или на 876,5 тыс.руб.

Доля неналоговых доходов в структуре доходов бюджета поселения возросла с 14,5% в 1 полугодии 2013 года до 18,7% в 1 полугодии 2014 года.

В сумме поступлений неналоговых доходов: 37,6% составляют доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности, 62,4% составляют доходы от продажи земельных участков, находящихся в государственной и муниципальной собственности.

2.2.2. Поступления доходов от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности, составили 941,9 тыс.руб., что на 40,0% меньше годовых бюджетных назначений. Кассовый план на отчетный период перевыполнен на 228,9 тыс.руб. или на 32,1%.

В структуре доходов от использования имущества:

- 67,1% составляют доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков в сумме 631,6 тыс.руб., что на 43,6 тыс.руб. больше утвержденных бюджетных назначений за 1 полугодие 2014г.;

- 24,2% составляют доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, которые находятся в федеральной собственности и осуществление полномочий по управлению и распоряжению которыми передано органам государственной власти субъектов, в сумме 227,8 тыс.руб., данный вид доходов запланирован не был;

- 4,2% составляют доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении, в сумме 39,9 тыс.руб., что составляет 53,2% бюджетных назначений 1 полугодия;

- 4,5% составляют прочие поступления от использования имущества в сумме 42,6 тыс. руб., что на 14,8% меньше бюджетных назначений 1 полугодия 2014 года.

2.2.3. По сравнению с 1 полугодием 2013 года объем поступлений доходов от продажи земельных участков, находящихся в государственной и муниципальной собственности, увеличился в 2,2 раза или на 842,6 тыс.руб. (1 полугодие 2013 года – 721,6 тыс.руб.) и составил 1 564,2 тыс.руб. Выполнение кассового плана 1 полугодия 2014 года - 100,0%, исполнение к бюджетным назначениям 2014 года - 9,6%.

2.3. Безвозмездные поступления

Согласно отчета об исполнении бюджета за 1 полугодие 2014 года безвозмездные поступления в бюджете Фроловского сельского поселения составили 1 721,96 тыс.руб. (на 0,4% больше кассового плана на отчетный период), что в 2,5 раза меньше, чем в 1 полугодии 2013 года (4 279,89 тыс.руб.).

Безвозмездные поступления имеют следующую структуру:

- дотации бюджетам субъектов РФ и муниципальных образований – 1 466,1 тыс.руб. или 85,1%;

- субвенции бюджетам субъектов РФ и муниципальных образований – 248,1 тыс.руб. или 14,4%;

- доходы бюджетов поселений от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов муниципальных районов – 7,8 тыс.руб. или 0,5%.

Дотации за 1 полугодие 2014 года поступили в сумме 1 466,1 тыс.руб., что в 2,8 раза меньше объема 1 полугодия 2013 года – 4 082,0 тыс.руб., в том числе:

- дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из фонда финансовой поддержки поселений – 969,4 тыс. руб.;

- дотации из регионального фонда финансовой поддержки сельских поселений – 752,56 тыс.руб.

3. Расходы

3.1. Бюджет поселения по расходам за 1 полугодие 2014 года исполнен на 17 817,2 тыс.руб., что составляет 32,0% годовых назначений и 90,3% плана отчетного периода (см. таблицу 2 и приложение 2).

Как видно из данных таблицы 2, общий объем недовыполнения кассового плана по расходам составил 1 905,8 тыс.руб. или 9,7%.

Наибольший удельный вес в структуре расходов бюджета за 1 полугодие 2014 года составили расходы по следующим разделам: 0500 «Жилищно-коммунальное хозяйство» - 45,1%, 0800 «Культура, кинематография» – 26,2%, 0100 «Общегосударственные вопросы» - 12,9%.

Таблица 2

Исполнение местного бюджета по расходам на 01.07.2014

Раздел	Наименование расходов	Исполнение первоначальных годовых назначений	Исполнение плана за 1 полугодие	Недовыполнение плана за 1 полугодие
		%		тыс.руб.
0100	Общегосударственные вопросы	42,4	91,9	202,9
0200	Национальная оборона	36,4	36,4	99,8
0300	Национальная безопасность	37,6	89,5	123,4
0400	Национальная экономика	25,4	62,0	841,2
0500	Жилищно-коммунальное хозяйство	24,7	92,8	620,5
0700	Образование	100,0	100,0	0,0
0800	Культура, кинематография	52,9	100,0	0,0
1000	Социальная политика	32,9	89,9	18,0
	Всего расходов	32,0	90,3	1 905,8

Исполнение расходной части по разделам к утвержденным назначениям составляет от 36,4% до 100,0%. Наиболее низкое исполнение отмечается по разделам 0200 «Национальная оборона» - 36,4%, 0400 «Национальная экономика»

- 62,0%, 0300 «Национальная безопасность» - 89,5%, 1000 «Социальная политика» - 89,9%.

4. Анализ показателей сводной бюджетной росписи, кассового плана

Для анализа использовались данные программного продукта «АЦК-Финансы» и Отчета. В ходе анализа установлено следующее.

4.1. В соответствии с п. 3 ст. 217 Бюджетного кодекса РФ объем бюджетных ассигнований, утвержденных сводной бюджетной росписью на 01.01.2014 года, соответствует объему бюджетных назначений, отраженных в решении о бюджете, и равен по доходам - 39 655,1 тыс.руб., расходам - 55 781,3 тыс.руб., источникам финансирования дефицита - 16 126,2 тыс.руб.

4.2. Показатели кассового плана на 01.07.2014 не соответствуют утвержденным показателям бюджетной росписи текущего финансового года (см. таблицу 3).

Таблица 3

	Бюджетная роспись	Кассовый план	Отклонение (тыс.руб.)
Доходы	39 655,1	38 157,5	-1 497,6
Расходы	55 751,7	54 254,1	-1 497,6

Следует отметить, что аналогичное отклонение отмечается и по состоянию на 01.01.2014 года. Отклонение возникло по коду дохода 2.02.02.999.10.0.000 «Прочие субсидии бюджетам поселений», подразделу расходов 0409 «Дорожное хозяйство (дорожные фонды)», средства, направленные по приоритетному региональному проекту "Первичные меры пожарной безопасности и благоустройство территорий".

5. Резервный фонд

В соответствии со статьей 81 Бюджетного кодекса РФ, первоначально пунктом 1 решения о бюджете в составе расходов бюджета был утвержден резервный фонд администрации на 2014 год в сумме 200,0 тыс.руб. или 0,3% общего объема расходов, что не противоречит требованиям и ограничениям, установленным пунктом 3 статьи 81 Бюджетного кодекса РФ (не более 3%).

В ходе исполнения бюджета на основании распоряжения главы сельского поселения от 02.06.2014 № 36-р за счет средств резервного фонда была выплачена материальная помощь гражданам, пострадавшим от пожара д. Броды в сумме 55,0 тыс.руб.

Информация об использовании средств резервного фонда к Отчету прилагается.

6. Анализ исполнения муниципальных программ

В соответствии с принятыми в 2013 году изменениями в Бюджетный кодекс РФ предусмотрена возможность выбора формата принятия бюджета: в традиционной (функциональной) структуре, либо в программном формате на

основе муниципальных программ. Решение о бюджете Фроловского сельского поселения на 2014 год сформировано по функциональной структуре.

Президентом РФ задача перехода к «программному бюджету» названа приоритетной при формировании и реализации бюджетной политики на 2014 год и среднесрочную перспективу.

Согласно Отчета и решения о бюджете в сельском поселении действует одна муниципальная программа - «Обеспечение жильем молодых семей», с годовым объемом расходов за счет средств сельского поселения – 185,9 тыс.руб, которые в первом полугодии 2014 года не использовались.

Таким образом, доля расходов на реализацию муниципальных программ в бюджете Фроловского сельского поселения в 2014 году минимальна и составляет 0,3% от общего объема расходов бюджета.

7. Анализ формирования муниципальных заданий, исполнения плана финансово-хозяйственной деятельности муниципальными учреждениями

Для анализа использовались данные с официального сайта в сети Интернет www.bus.gov.ru, на который в соответствии с п. 3.3 и 3.5 Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», п.3, 6 Порядка предоставления информации государственным (муниципальным) учреждением, ее размещения на официальном сайте в сети интернет и ведения указанного сайта, утвержденного приказом Министерства финансов РФ от 21.07.2011 № 86н, государственные (муниципальные) учреждения предоставляют информацию, в том числе учредительные документы (устав) учреждения, муниципальные задания на оказание услуг, планы финансово-хозяйственной деятельности (далее - план ФХД).

Согласно программного продукта «Скиф», формы 0503161 «Сведения о количестве подведомственных учреждений» во Фроловском сельском поселении имеются 2 подведомственных бюджетных учреждения.

Администрация Фроловского сельского поселения является учредителем двух муниципальных бюджетных учреждений: МУ «Библиотека Фроловского сельского поселения», МУ «Фроловский сельский дом культуры».

7.1 Во Фроловском сельском поселении в соответствии с муниципальным заданием оказываются следующие муниципальные услуги:

– МУ «Библиотека Фроловского сельского поселения» - информационно-библиотечное обслуживание населения;

– МУ «Фроловский сельский дом культуры» - организация досуга и обеспечение жителей поселения услугами культуры и проведение культурно-досуговых мероприятий.

В нарушение пункта 3 статьи 9.2 Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях» муниципальными заданиями на 2014 год и плановый период 2015 и 2016 годы утверждены услуги по основной деятельности (по одной) для каждого муниципального учреждения, в то время как Уставами муниципальных учреждений утверждены перечни муниципальных услуг по основной деятельности, включающие несколько видов услуг.

Справочно: Уставом МУ «Библиотека Фроловского сельского поселения» утвержден перечень услуг по основной деятельности, включающий 10 видов услуг, Уставом МУ «Фроловский сельский дом культуры» утвержден перечень услуг по основной деятельности, включающий 9 видов услуг.

Возмещение нормативных затрат, связанных с оказанием муниципальными учреждениями, в соответствии с муниципальным заданием, муниципальных услуг, осуществляется в виде предоставления субсидии.

7.2. Согласно данным Отчета об исполнении учреждением плана его финансово-хозяйственной деятельности (форма по ОКУД 0503737), представленного администрацией Фроловского сельского поселения в Финансово-экономическое управление администрации МО «Пермский муниципальный район» в составе годовой бюджетной отчетности за 1 полугодие 2014 года, проведен анализ поступления и использования средств субсидии на выполнение муниципального задания, средств субсидии на иные цели, собственных доходов учреждений (см. таблицу 4).

Таблица 4

Анализ поступления и использования средств субсидии, собственных доходов муниципальных учреждений Фроловского сельского поселения

(тыс.руб.)

	Остаток средств на нач. периода	Доходы			Расходы			Остаток средств на конец периода
		План	Факт	%	План	Факт	%	
Средства субсидии на выполнение муниципального задания	0,0	5 200,0	3 035,0	58,4	5 200,0	2 891,3	55,6	143,7
Средства субсидии на иные цели	0,0	3 814,3	1 726,5	45,2	3 814,3	1 527,7	40,1	198,8
Средства от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности	10,0	220,0	85,3	38,8	210,0	61,2	29,1	34,1

Согласно данным отчетов об исполнении учреждением плана его финансово-хозяйственной деятельности (форма по ОКУД 0503737) в части освоения субсидии на выполнение муниципального задания в течение 1 полугодия 2014 года:

- на счета учреждений поступило средств субсидии на выполнение муниципального задания в сумме 3 035,0 тыс.руб., при утвержденных годовых плановых назначениях – 5 200,0 тыс.руб., или 58,4%. Освоено средств субсидии на выполнение муниципального задания в сумме 2 891,3 тыс.руб. или 95,3% от объема поступивших средств.

- поступило средств субсидии на иные цели 1 726,5 тыс.руб. при утвержденных годовых плановых назначениях – 3 814,3 тыс.руб. Освоено средств субсидии в сумме 1 527,7 тыс.руб.

- поступило средств от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности 85,3 тыс.руб., освоено – 61,2 тыс. руб. при плане 210,0 тыс. руб.

При проверке соответствия сводных данных об исполнении планов финансово-хозяйственной деятельности по Фроловскому сельскому поселению

данным отчетов об исполнении планов финансово-хозяйственной деятельности в разрезе муниципальных учреждений установлены расхождения (см. таблица 5).

Таблица 5
(тыс.руб.)

утверждено плановых назначений	форма 0503737 на 01.07.2014				ПЛАН ФХД			отклонение
	субсидии на выполнение муниципального задания	субсидии на иные цели	приносящая доход деятельность	итого	МУ "Библиотека Фроловского сельского поселения"	МУ "Фроловский сельский дом культуры"	ИТОГО	
РАСХОДЫ - всего	5 200,0	3 814,3	210,0	9 224,3	500,0	8 484,3	8 984,3	-240
в том числе: Оплата труда и начисления на выплаты по оплате труда	2 945,0	175,6	0	3 120,6	377,6	2 625,0	3 002,6	-118,0
в том числе: заработная плата	2 220,0	0,0	0	2 220,0	290,0	2 015,0	2 305,0	85,0
начисления на выплаты по оплате труда	725,0	0,0	0	725,0	87,6	610,0	697,6	-27,4
прочие выплаты	0,0	175,6	0	175,6	0,0	0,0	0,0	-175,6
Приобретение работ, услуг	1 845,0	2 908,7	70,0	4 823,7	61,4	4 609,3	4 670,7	-153
в том числе: услуги связи	60,0	0,0	0	60,0	25,0	30,0	55,0	-5,0
транспортные услуги	130,0	0,0	0	130,0	0,0	130,0	130,0	0,0
коммунальные услуги	690,0	0,0	20,0	710,0	0,0	770,0	770,0	60,0
работы, услуги по содержанию имущества	395,0	2 883,6	40,0	3 318,6	16,4	3 318,6	3 335,0	16,4
прочие работы, услуги	570,0	25,1	10,0	605,1	20,0	225,1	245,1	-360,0
Прочие расходы	40,0		40,0	80,0	1,0	180,0	181,0	101,0
Расходы по приобретению нефинансовых активов	370,0	730,0	100,0	1 200,0	60,0	1 070,0	1 130,0	-70,0
в том числе: основных средств	160,0	730,0	70,0	960,0	50,0	900,0	950,0	-10,0
материальных запасов	210,0		30,0	240,0	10,0	170,0	180,0	-60,0
ДОХОДЫ - всего	5 200,0	3 814,3	220,0	9 234,3	500,0	8 274,3	8 774,3	-460,0
из них: субсидии на выполнение государственного (муниципального) задания	5 200,0			5 200,0	500,0	4 500,0	5 000,0	-200,0
из них: субсидии на иные цели	0,0	3 814,3		3 814,3	0,0	3 774,3	3 774,3	-40,0
от оказания платных услуг			90,0	90,0		90,0	90,0	0,0
от собственности			130,0	130,0		130,0	130,0	0,0

Таким образом, показатели плановых назначений в отчете об исполнении учреждением плана его финансово-хозяйственной деятельности ф. 0503737 не соответствуют данным планов ФХД бюджетных учреждений.

7.5. Первоначально решением о бюджете на 2014 год объем субсидии на оказание муниципальной услуги по организации культурно-досуговых мероприятий составил 4 500,0 тыс.руб., по библиотечному обслуживанию населения – 700,0 тыс.руб. В течение 1 полугодия 2014 года объем субсидии на оказание муниципальных услуг не изменялся.

Объем средств субсидий на иные цели первоначально утвержден решением о бюджете в размере 3 500,0 тыс.руб., в течение 1 полугодия 2014 года сумма субсидии увеличилась на 314,3 тыс.руб. и составила 3 814,3 тыс.руб., при этом в план ФХД изменения не внесены (указано - 3 774,3 тыс.руб.).

8. Анализ бухгалтерской отчетности за 1 полугодие 2014 года

Согласно программного продукта «Скиф» в составе бухгалтерской отчетности, подписанной электронной цифровой подписью главы сельского поселения и начальника финансово-экономического отдела Фроловского сельского поселения, сданы в финансово-экономическое управление муниципального образования «Пермский муниципальный район» следующие формы: 0503125 «Справка по консолидируемым расчетам», 0503161 «Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности», 0503161 «Сведения о количестве подведомственных учреждений», 0503169 «сведения по кредиторской задолженности по КБК», 0503177 «Сведения об использовании информационно-коммуникационных технологий», 0503317 «Отчет об исполнении консолидированного бюджета субъекта российской федерации и бюджета территориального государственного внебюджетного фонда» и 0503387 «Справочная таблица к отчету об исполнении консолидированного бюджета РФ».

По подведомственным учреждениям представлены следующие формы: 0503737 «Отчет об исполнении учреждением плана его финансово-хозяйственной деятельности» и 0503779 «Сведения об остатках денежных средств учреждения».

Следует отметить, что в нарушение Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы РФ, утвержденной приказом Минфина РФ от 28.12.2010 № 191н (далее – Инструкция № 191н), и Инструкции о порядке составления, представления годовой, квартальной бухгалтерской отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений, утвержденной приказом Минфина России от 25.03.2011 N 33н (далее – Инструкция № 33н), не обеспечена полнота заполнения форм бухгалтерской отчетности за 1 полугодие 2014 года.

9. Муниципальный долг

Верхний предел муниципального долга Фроловского сельского поселения по состоянию на 01.01.2015 установлен пунктом 19 решения о бюджете в сумме 0,0 тыс.руб., в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям – 0,0 тыс.руб., что не противоречит требованиям пункта 3 статьи 107 Бюджетного кодекса РФ.

10. Источники финансирования дефицита бюджета

Первоначально решением Совета депутатов бюджет поселения на 2014 год утвержден с объемом доходов 39 655,1 тыс.руб., объемом расходов 55 781,3 тыс.руб., с дефицитом в сумме 16 126,2 тыс.руб. По состоянию на 01.07.2014 бюджет поселения за отчетный период исполнен с дефицитом 4 384,2 тыс.руб.

Установленные Бюджетным кодексом РФ источники финансирования дефицита бюджета сформированы за счет изменения остатка средств на счете бюджета поселения. Согласно данных формы ПГ-14 «Информация о расшифровке остатков на счетах по учету средств бюджета Пермского муниципального района, бюджетов сельских поселений по состоянию на 01 июля 2014 года», представленной финансово-экономическим управлением администрации МО «Пермский муниципальный район» в составе пакета документов об исполнении бюджета Пермского муниципального района за 1 полугодие 2014 года, остатки средств на счете бюджета поселения на 01.07.2014 составили 11 770,4 тыс.руб., что на 4 384,2 тыс.руб. (на 37,2%) меньше, чем на 01.01.2014 года (16 154,6 тыс.руб.).

11. Замечания по Отчету

Отчёт об исполнении бюджета Фроловского сельского поселения за 1 полугодие 2014 года утвержден постановлением администрации сельского поселения от 14.07.2014 № 208.

В части отражения информации к Отчету следует отметить.

1. В приложении 2 к Отчету «Отчет по распределению бюджетных ассигнований на 01.07.2014 года по разделам и подразделам, целевым статьям и видам расходов классификации расходов бюджета» по подразделу 1003 «Социальное обеспечение населения» отсутствует целевая статья 0050100 «Резервные фонды местных администраций» с утвержденным объемом расходов на год, 1 полугодие 2014 года и фактическим исполнением – 55,0 тыс.руб.

2. В приложение 1 к Отчету «Отчет об исполнении бюджета Фроловского сельского поселения на 01.07.2014» наименование по коду дохода 109000000000000000 «Задолженность и перерасчеты по отмененным налогам, сборам и иным обязательным платежам» не соответствует Указаниям о порядке применения бюджетной классификации РФ, утвержденным приказом Минфина России от 01.07.2013 N 65н.

Вывод:

Отчет об исполнении бюджета Фроловского сельского поселения за 1 полугодие 2014 года рекомендуется для направления в Совет депутатов Фроловского сельского поселения с учетом замечаний Контрольно-счетной палаты Пермского муниципального района.

Председатель
Контрольно-счетной палаты



Ю.О. Шкарина

Код	Наименование групп, подгрупп, статей, подстатей, элементов, программ (подпрограмм), кодов экономической классификации доходов	Фактическое исполнение полугодие 2013 года		Назначено по бюджету на 2014 год		Плани на отчетный период		Фактическое исполнение I полугодие 2014 года		Отклонение факта от плана I полугодие 2014 года				% исполнения к году	
		тыс.руб.	структура, %	тыс.руб.	структура, %	тыс.руб.	структура, %	тыс.руб.	структура, %	рост (снижение), тыс.руб.	% в структуре, %	11	12		13
000 1 00 00000 00 0000 000	НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ	6 986,4	62,0%	35 372,6	89,20%	12 000,6	87,5%	11 711,0	87,2%	- 289,5	97,6	-0,3%	33,1%		
000 1 01 00000 00 0000 000	НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ	1 472,5	13,1%	3 570,0	9,00%	1 585,0	11,6%	1 679,3	12,5%	94,3	105,9	0,9%	47,0%		
000 1 01 02000 01 0000 110	Налог на доходы физических лиц	1 472,5	13,1%	3 570,0	9,00%	1 585,0	11,6%	1 679,3	12,5%	94,3	105,9	0,9%	47,0%		
000 1 03 00000 00 0000 000	Доходы от акцизов	-	0,0%	2 066,6	5,21%	779,5	5,7%	741,2	5,57%	- 38,3	95,1	-0,2%	35,9%		
000 1 05 00000 00 0000 000	НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД	392,4	3,5%	771,2	1,94%	450,6	3,3%	473,6	3,5%	23,0	105,1	0,2%	61,4%		
182 1 05 02000 02 0000 110	Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности	390,8	2,9%	770,0	1,94%	450,0	3,3%	456,6	3,4%	6,6	101,5	0,1%	59,3%		
182 1 05 03000 01 0000 110	Единый сельскохозяйственный налог	1,6	0,0%	1,2	0,00%	0,6	0,0%	17,0	0,1%	16,4	-	0,1%	1416,4%		
000 1 06 00000 00 0000 000	НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО	3 465,8	30,8%	10 128,3	25,54%	5888,5	42,9%	6 285,3	46,8%	396,8	106,7	3,9%	62,1%		
182 1 06 01000 00 0000 110	Налог на имущество физических лиц	642,5	5,7%	2 100,0	5,30%	435,0	3,2%	527,3	3,9%	92,3	121,2	0,8%	25,1%		
182 1 06 04000 00 0000 110	Транспортный налог	464,3	4,1%	2 600,0	6,56%	437,9	3,2%	492,5	3,7%	54,6	112,5	0,5%	18,9%		
182 1 06 06000 00 0000 110	Земельный налог	2 359,0	20,9%	5 428,3	13,69%	5015,6	36,6%	5 265,6	39,2%	250,0	105,0	2,6%	97,0%		
000 1 08 00000 00 0000 000	ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА	26,1	0,2%	50,0	0,13%	20,0	0,1%	22,8	0,2%	2,8	113,8	0,0%	45,5%		
525 1 08 04020 01 0000 110	Государственная пошлина за совершение нотариальных действий должностными лицами ОМС	26,1	0,2%	50,0	0,13%	20,0	0,1%	22,8	0,2%	2,8	113,8	0,0%	45,5%		
000 1 09 00000 00 0000 000	Задолженность и перерасчеты по отменным налогам, сборам и иным обязательным платежам	-	0,0%	-	0,00%	0,0	0,0%	2,8	0,0%	2,8	-	0,0%	-		
000 1 11 00000 00 0000 000	ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ И МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ	908,0	8,1%	1 570,0	3,96%	713,0	5,2%	941,9	7,0%	228,9	132,1	1,8%	60,0%		
000 1 11 05000 00 0000 120	Доходы, получаемые в виде арендной либо иной платы за передачу в возмездное пользование государственного и муниципального имущества	880,7	7,8%	1 470,0	3,71%	663,0	4,8%	899,3	6,7%	236,3	135,6	1,9%	61,2%		
163 1 11 05010 00 0000 120	Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков	772,0	6,9%	1 250,0	3,15%	588,0	4,3%	631,6	4,7%	43,6	107,4	0,4%	50,5%		
525 1 11 05030 00 0000 120	Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, которые находятся в федеральной собственности и осуществление полномочий по управлению и распоряжению которыми передано органам государственной власти субъектов оперативному управлению	108,7	1,0%	220,0	0,55%	75,0	0,5%	39,9	0,3%	- 35,1	53,2	-0,2%	18,1%		
525 1 11 09045 10 0000 120	Прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности поселений	27,3	0,2%	100,0	0,25%	50,0	0,4%	42,6	0,3%	- 7,4	85,2	0,0%	42,6%		
000 1 14 00000 00 0000 000	ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ МАТЕРИАЛЬНЫХ И НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ	721,6	6,4%	17 216,5	43,42%	2 564,0	18,7%	1 564,2	11,6%	- 999,8	61,0	-7,1%	9,1%		
000 1 14 02000 00 0000 000	Доходы от реализации имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности (за исключением имущества автономных учреждений, а также имущества государственных и муниципальных унитарных предприятий)	-	-	1 000,0	2,52%	1000,0	7,3%	-	0,0%	- 1 000,0	-	-7,3%	0,0%		
000 1 14 06000 00 0000 000	Доходы от продажи земельных участков, находящихся в государственной и муниципальной собственности	721,6	6,4%	16 216,5	40,89%	1564,0	11,4%	1 564,2	11,6%	0,2	100,0	0,2%	9,6%		
000 2 00 00000 00 0000 000	БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ	4 279,89	38,0%	4 282,50	10,80%	1 714,20	12,5%	1 721,96	12,8%	7,8	100,5	0,3%	40,2%		
000 2 02 00000 00 0000 000	Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации	4 313,05	38,3%	4 282,50	10,80%	1 714,20	12,5%	1 714,20	12,8%	-	100,0	0,3%	40,0%		
000 2 02 01000 00 0000 151	Дотации	4082,0	36,2%	2 449,0	6,18%	1466,1	10,7%	1466,1	10,9%	-	100,0	0,2%	59,9%		
000 2 02 02000 00 0000 151	Прочие субсидии бюджетам поселений	0,0	0,0%	1 497,6	3,78%	0,0	0,0%	0,0	0,0%	-	-	0,0%	0,0%		

Анализ исполнения бюджета Фроловского сельского поселения по расходам за I полугодие 2014 года

Раздел, подраздел	Фактическое исполнение за I полугодие 2013		Назначено по бюджету		План на отчетный период		Фактическое исполнение за I полугодие 2014		% исполнения к году	Отклонение факта от плана I полугодия	
	тыс.руб.	структура,%	тыс.руб.	структура,%	тыс.руб.	структура,%	тыс.руб.	структура,%		рост (снижение), тыс.руб.	% выполнения
1	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	
01 00	1 843,8	23,3%	5444,1	27,6%	2508,9	12,7%	2 306,0	12,9%	91,9	-202,9	0,2%
01 02	198,4	2,2%	900,0	4,6%	375,0	1,9%	356,4	2,0%	95,0	-18,6	0,1%
01 04	1 434,8	18,1%	3899,1	19,8%	1923,9	9,8%	1 891,1	10,6%	98,3	-32,8	0,9%
01 07	170,0	2,1%	0,0	0,0%	0,0	0,0%	0,0	0,0%	-	0,0	0,0%
01 11	0,0	0,0%	145,0	0,7%	50,0	0,3%	0,0	0,0%	-	-50,0	-0,3%
01 13	40,6	0,5%	500,0	2,5%	160,0	0,8%	58,5	0,3%	36,6	-101,5	-0,5%
02 00	59,2	0,7%	156,9	0,8%	156,9	0,8%	57,1	0,3%	36,4%	-99,8	-0,5%
02 03	59,2	0,7%	156,9	0,8%	156,9	0,8%	57,1	0,3%	36,4	-99,8	-0,5%
03 00	929,9	11,7%	2799,3	14,2%	1175,0	6,0%	1 051,6	5,9%	89,5	-123,4	-0,1%
03 09	0,0	0,0%	99,3	0,5%	25,0	0,1%	0,0	0,0%	0,0	-25,0	-0,1%
03 10	929,9	11,7%	2700,0	13,7%	1150,0	5,8%	1 051,6	5,9%	91,4	-98,4	0,1%
04 00	1 332,5	16,8%	5405,2	27,4%	2211,6	11,2%	1 370,4	7,7%	62,0	-841,2	-3,5%
04 09	1 009,5	12,7%	4313,4	21,9%	1783,3	9,0%	1 083,6	6,1%	60,8	-699,7	-3,0%
04 12	323,0	4,1%	1091,8	5,5%	428,3	2,2%	286,8	1,6%	67,0	-141,5	-0,6%
05 00	755,7	9,5%	32449,0	164,5%	8648,0	43,8%	8 027,5	45,1%	92,8	-620,5	1,2%
05 01	0,0	0,0%	2979,8	15,1%	2979,8	15,1%	2 979,8	16,7%	100,0	0,0	1,6%
05 02	216,7	2,7%	26056,2	132,1%	3587,5	18,2%	3 478,3	19,5%	97,0	-109,2	1,3%
05 03	473,9	6,0%	3413,0	17,3%	2080,7	10,5%	1 569,4	8,8%	75,4	-511,3	-1,7%
05 05	65,0	0,8%	0,0	0,0%	0,0	0,0%	0,0	0,0%	-	0,0	0,0%
07 00	126,0	1,6%	170,0	0,9%	170,0	0,9%	170,0	1,0%	100,0	0,0	0,1%
07 07	126,0	1,6%	170,0	0,9%	170,0	0,9%	170,0	1,0%	100,0	0,0	0,1%
08 00	2 815,0	35,5%	8838,7	44,8%	4673,7	23,7%	4 673,7	26,2%	100,0	0,0	2,5%
08 01	2 815,0	35,5%	8838,7	44,8%	4673,7	23,7%	4 673,7	26,2%	100,0	0,0	2,5%
10 00	66,8	0,8%	488,5	2,5%	178,8	0,9%	160,8	0,9%	89,9%	-18,0	0,0%
10 01	10,5	1,0%	72,0	0,4%	36,0	0,2%	18,0	0,1%	50,0%	-18,0	-0,1%
10 03	56,3	0,7%	416,5	2,1%	142,8	0,7%	142,8	0,8%	100,0%	0,0	0,1%
13 00	0,0	0,0%	0,0	0,0%	0,0	0,0%	0,0	0,0%	0,0	0,0	0,0%
Всего расходы бюджета поселения	7 928,9	100,0%	55 751,7	282,7%	19 723,0	100,0%	17 817,2	100,0%	90,3%	-1905,7	0,0%